⁴⁵ “Sed quia super extremum non procedere oportet, videlicet super omnimodam eius negativam, in qua si perstiterit, iudex relaxabit eam et sequentibus adhuc utatur cautelis, educendo eam de carcere poenoso ad alium, pro custodia tamen bene munitum, ita tamen, quod sibi omnino caveat, quod nullo modo tradatur cautionibus, seu fideiussoribus, nec alias manulenta decreto. Sed hoc primo procuret, quod humaniter in cibo et potu tractetur, et interim intrent honesti, et non suspecti, qui etiam frequenter de diversis impertinentibus ei colloquantur, et tandem ut confidenter consultant, quod fateatur veritatem, promittendo quod iudex sibi faciet gratiam, et quod velint esse tanquam mediatores, et in finem huius intrabit iudex, et promittebit facere gratiam: subintelligendo vel sibi aut Rei publicae in cuius conservationem totum quod fit est gratiosum” (ivi, par. III, qu. XVI, pp. 380-381).

⁴⁶ Ivi, par. II, qu. I, p. 180.

⁴⁷ Ivi, par. III, qu. IV, p. 344: “Quaestio super conditionibus testium. Nota quod excommunicati, item participes et socii haereticae pravitatis, excommunicati et participes et socii criminis, item infames, et criminosi, et servi contra dominos admittuntur ad agendum et testificandum in causa fidei quacunque. Item sicut haereticus contra haereticum ad testificandum admittitur, ita Maleficus contra Maleficum: in defectu tamen aliarum probationum et semper contra, et non pro. Uxor etiam, et filij et familiares, contra et non pro [...] et hoc ideo quia eorum testimonium est magis efficax ad probandum”. L’unico limite che rimaneva in vita era quello che vietava la deposizione del nemico mortale, ma l’esatta individuazione di siffatta qualità era talmente capziosa e difficile da dimostrare in concreto che la relativa eccezione non veniva quasi mai sollevata: “Si vero, quaeritur, utrum Iudex inimicos capitales

Il *Sacro Arsenale*, dal canto suo, sulla scorta dell'*Instructio*, poneva al centro dell'indagine probatoria il rigoroso accertamento del corpo del delitto, vale a dire il malefico volto ad arrecare la morte o altro grave nocimento a persone, animali o frutti della terra, con esclusione di tutti quegli eventi che, secondo le acquisite conoscenze mediche e scientifiche, non si poteva escludere che rinvenissero la loro causa in un possibile evento naturale⁴⁸: la grande novità era in sostanza che l'onere della prova spettava all'accusa, bastando alla difesa la semplice attestazione di medici e periti circa la pura e semplice possibilità della causa naturale.